Pregão Presencial nº. 026/2017– SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

CNPJ: 17.556.659/0001-21

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.

                                        Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - Santarém-PA                1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, ABERTURA DE ENVELOPES E
RODADA DE LANCES E ANALISE DE DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.
026/2017–SEMSA - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ANÁLISE DA ÁGUA, PARA AS MÁQUINAS DE HEMODIALISES E SISTEMA DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DO SETOR DE NEFROLOGIA DE SANTARÉM-PARÁ.

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, no Auditório da SEMSA,
Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590, entre Av. Mendonça Furtado e Av.
Presidente Vargas, às quatorze horas, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio
designada pela Portaria nº 005/2017 de 20/01/2017, para em atendimento às disposições
contidas no Decreto nº 3555/2000 e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93,
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 026/2017 - SEMSA, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E
ANÁLISE DA ÁGUA, PARA AS MÁQUINAS DE HEMODIALISES E SISTEMA DE
TRATAMENTO DE ÁGUA DO SETOR DE NEFROLOGIA DE SANTARÉM-PARÁ, conforme
Termo de Referência. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital. O
Sr. Pregoeiro abriu a sessão no horário determinado, sem a presença de licitantes presentes.
Neste sentido, determinou o Pregoeiro o aguardo de mais trinta minutos para chegada de
interessados, onde, após o decurso do tempo acudiu o seguinte interessado. Ato continuo, o
Sr. Pregoeiro procedeu ao credenciamento dos interessados, autenticando ainda as cópias
simples, conforme quadro demonstrativo abaixo:

PARTICIPANTES CREDENCIADOS

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA
LTDA – EPP
CNPJ Nº 14.915.804/0001-25

CHARLES CARVALHO COELHO

CNH: 03464071982

A empresa acima credenciada, solicita enquadramento como EPP. A seguir foram recebidos os
envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação, onde foi solicitado do
representante da empresa que rubricasse no fecho dos envelopes. Ato contínuo iniciou-se
abertura dos envelopes de proposta de preços da licitante presente.  Após essa fase, o Sr.
Pregoeiro deu início a fase competitiva, na qual consultou a empresa participante resultando na
seguinte oferta de lances.

RODADA DE LANCES LOTE 001

RODADA NORTEFLOW ENGENHARIA

1.  276.000,00

2.  273.000,00

3.  272.000,00

4.  271.000,00

5.  270.000,00

ARREMATANTE: NORTEFLOW ENGENHARIA COM R$ 270.000,00

Encerrada a rodada de lances o Sr. Pregoeiro passou a abrir o envelope de nº 02 –
Documentos de Habilitação,  para analisar e rubricar os documentos de habilitação. Posterior à
análise e rubrica, percebe-se que empresa arrematante NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA
LTDA – EPP, cumpriu com as exigências quanto à habilitação jurídica, regularidade fiscal e
trabalhista, qualificação econômico-financeira e aptidão técnica. Considerando que os

Pregão Presencial nº. 026/2017– SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

CNPJ: 17.556.659/0001-21

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.

                                        Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - Santarém-PA                2

documentos apresentados estão em consonância com o que prevê o instrumento editalício,
decide o Sr. Pregoeiro habilita-la. Considerando os preços praticados na sessão e a pesquisa
com a coleta dos preços médios, resolve o Sr. Pregoeiro adjudicar, tendo em vista que o preço
encontra-se de acordo com preços de referencia. O Sr. Pregoeiro reitera à empresa
arrematante, que o prazo para a apresentação da nova proposta será de 24h, e que estas
devem possuir no ato da assinatura do contrato certificação. Declina a licitante do direito de
interpor recurso. Como nada mais havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro mandou encerrar a
sessão às 16 horas e 28 minutos e lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos
assinada. Ciente todos os presentes.

Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro do Município

Geane Carneiro Rodrigues
Equipe de apoio

Marcia Cristina P. Leite Farias
Equipe de apoio “Ad doc”

NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA – EPP
CNPJ Nº 14.915.804/0001-25
CHARLES CARVALHO COELHO

CNH: 03464071982
RG: 3419222

Pregão Presencial nº. 026/2017– SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

CNPJ: 17.556.659/0001-21

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.

                                        Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - Santarém-PA                3

CREDENCIAMENTO

PARTICIPANTES

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA
– EPP
CNPJ Nº 14.915.804/0001-25

CHARLES CARVALHO COELHO

CNH: 03464071982

		2017-10-03T13:24:58-0300